
 
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 51 

del 13 OTTOBRE 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RIMOZIONE NEVE E SFALCIO DELLA BANCHINA STRADALE – INDIRIZZI 

PER COORDINAMENTO CON IL COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE  

 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di ottobre alle ore 12:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il comune di Cabella Ligure ha un territorio molto vasto e appalta il servizio di 

sgombero neve non avendo i mezzi e il personale sufficiente per garantire la 

rimozione su tutto il territorio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che risulta anche difficoltoso garantire l’attività di sfalcio delle banchine 

stradali;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Cabella Ligure confina con Comune di Mongiardino Ligure e 

che si rende necessario e utile in relazione alla morfologia del territorio coordinare 

l’attività con il suddetto comune; 

 

DATO ATTO che il Comune di Mongiardino Ligure - come da accordi intercorsi per le vie brevi - 

ha chiesto come già fatto nella scorsa stagione al Comune di Cabella Ligure, che ha 

in essere apposito appalto, la spalatura della neve più l’eventuale servizio di 

allargamento callaia, lungo la strada della Val Gordenella per un totale di Km. 

12,17; 

 

RICHIAMATA a riguardo la propria precedente deliberazione n. 11 del 24.02.2021 avente il 

medesimo oggetto e verificata l’utilità in termini di efficacia ed efficienza 

 

PRESO ATTO che la spalatura da parte del Comune di Cabella Ligure del tratto richiesto, in 

considerazione della morfologia del territorio, risulta più agevole ed economico e che 

il Comune di Mongiardino Ligure si è reso disponibile a compensare integralmente 

la relativa spesa (di € 30,00 al km, iva esclusa, oltre ad una quota proporzionale per 

fermo macchina); 

 

CONSIDERATO che la compensazione avviene con l’utilizzo in favore del Comune di Cabella 

Ligure dell’operaio del Comune di Mongiardino Ligure, il quale coi propri mezzi 

comunali (trattore e “mangusta”) effettuerà lo sfalcio della banchina stradale per il 

numero di ore necessario a coprire l’importo dovuto e comunque non oltre 50 ore, da 

eseguirsi previa pianificazione tra i due Enti, al prezzo di € 70 all’ora;  

 

PRESO ATTO che l’appalto per la rimozione della neve è affidato per la stagione 2021-2022 alla 

società agricola “Le due Querce” di Cordone Giuliano e Mauro, con sede a frazione 

Rovello Inferiore, 17 - Mongiardino Ligure P.IVA 01641790702 per l’importo di € 

2.800,00 (duemilaottocento/00) per fermo macchine, iva compresa e per € 15.000,00 

per lo svolgimento del servizio di rimozione neve, con tariffa di € 30,00 al km, iva 

esclusa; 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta di Mongiardino Ligure in uno spirito di collaborazione e 

supporto fra piccoli Enti, che versano sempre più in grosse difficoltà per mancanza di risorse 

finanziarie, umane e strumentali e al fine di garantire una complessiva gestione più economica ed 

efficiente;  

 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la L. n. 241/1990; 

 



ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs, n. 267/2000 e s.m.i, dal Responsabile dell’Area Finanziaria e Tecnica,  sulla proposta 

di deliberazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1. Di DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato; 

 

2. Di APPROVARE gli indirizzi di cui alla parte narrativa, dando mandato ai competenti 

responsabili di porre in essere, nel rispetto della relativa normativa, gli adempimenti necessari 

per attuare anche nella stagione 2021-2022 il coordinamento con il Comune di Mongiardino 

Ligure per l’attività di rimozione della neve e di sfalcio delle banchine, al fine di garantire tra i 

due piccoli enti una complessiva gestione maggiormente efficiente ed economica; 

 

3. Di DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. n. 267/2000, in considerazione 

dell’urgenza del provvedere. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


